*Respons. ad
exceptionem.*

satione derelictum palliare satagit, non posse noi profectam à Jacobo esse laudatam Nomenclaturam, eò qvod etiamnum in ea conspiciatur, nec qvinqvam tām præpudiosæ temeritatis fingendum esse, qvi S. viri scriptis auro contrā æstimandis sua inserere, eoq; commaculare ausus fuisset, qvale n. tām effrenis falsationis præmium? Nam nos non crimen falsi tantum impingimus adversariis, qvod vocē ipsam Missæ inseruerint Liturgia Jacobi, sed totam Liturgiam longè remotā à temporibus Jacobi volemus. Qvod si falsō tota Jacobo adscribitur, nec est, ut de eo, an qvinqvam ei insertum sit, nec ne, laboremus magnopere? Sed & si esset Jacobi, nihil tn. qvinqvam urgetet ratio. Qvod n. temeratum conatum nemini scribunt attentandum, ut insertum quid dicamus, eo quidē crimen falsi amoliri conantur; Sed tantum abest, ut ab hac temeritate eosdem Papæos immunes pronunciemus, ut Indices Expurgatorii in Belgio ex optimis qvibusvis Patribus vel integras paginas causæ papæorum exitium minitantes, cruentes, nemini non nisi vana credulitate nimū sibi indulgenti firmissimo indicio sint, nullum temeritatis genus excogitari posse, qvod horum propugnatorum abhorret temeritas vid. Franzij l. de interpretat. Scripturæ S. (dd) Sed & nullam corruptiōnem perpessa sit Jacobi liturgia, ne sic tn. ab eodem inventum nomen Missæ aut ex hebræo deductum obtineretur. Extat n. in eadem liturgia vox λειτηγίας minimè verd Missæ, qvæ demum à translatore seu Paraphraſta istud obtainuit (de voce autem λειτηγίας an à Jacobo introducta sit, jam non disqviritur) niſi forsitan absurdè dixeris liturgiam, qvæ mentitur Jacobum, latino Idiomate conscriptā primitus esse sicq; latinā ab eodem lingvā additam fuisse vocem Missæ, qvod nobis sanè perqvam videtur esse absurdum. Præterqvam n. qvod Jacobus εἰπεῖ Θεοῦ εἶπε αὐτῷ, latinā lingvā tantā vel vetustatis vel Autoritatis vestigia atq; Græcæ lingvæ apparent nullibi. Græca v. utpote ab Hebræa vetustissima, ac ex qvo vernacula hebræis hebræa esse desierat (qvod post captivitatem Babyloniam factum esse probabiliter colligitur) ubi vis locorum notissima, si unqvam à Jacobo conscripta fuisset, fuisset consignata. Qvin si & Latinā ab eodem tradita esset, nec tamen qvinqvam Patrocinii ut nulla convenientia Papæorum Missæ respondens addere poterit, ut inferius, quantum nostro scopo sufficiet, exponetur, vid. interim Meierum Phil. Sacra (ee). Eodem responso, qvod hisce commentis quasi fulcro innititur, de Petri & Pauli traditione Romanis facta dimittendum videtur.

Eo

(dd) *Oraculo
151.ingen. 18.
6.2. p. 1362.*

(ee) *part. i. c. 8.
p. 362.*

Eo n. redire videtur Adversariorum mensa si Petrus (Pauli n. in Liturgia confingenda, paucissimi figmentum aggravant) acceptam liturgiam à Jacobo Romanæ Ecclesiæ consecrari, sic à veritate. Verum cum illud Jacobicum, ut insigne figmentum explosum sit, non potest non sua sponte corruere, quod ipsi superstructum est. Nec ex alio fonte quam falsissima hypothesi promanabit, quod Christianis ex Judæis hancce nomenclaturam nonnulli attribuerint. Certissimi n. sunt hi ex Deut. 16, 10. antea discussio loco iisdem vocem Κατέβοντα constitisse. Ast cum hujus opinio-
nis imbecillitas antea prolixius fuerit evicta, vanam & hanc esse conje-
cturam, neq; voce alia significante indicare vel potuisse, vel voluisse non
potest non sequi. Non potuerunt Christiani ex Judæis, quia nullam vo-
cem, quæ hocce sacrificium exhaustaret vel redderet, totus sacer codex
suppeditabat. Non voluerunt, quia tenaciores estimatores observato-
resq; fuerunt, quam ut vocula quadam aliquam rem antea inusitatam ex
sacris cohonestarent. Quamvis vero & daremus ex voce Deut. vocem
Missæ erui posse, nec tñ, ulla collectio foret: Ergo ex Judæis Christiani
eandem eruerunt, uti particula timiditatis inconstantiae; indicium al-
ternativa, vel, vel, disjunctiva (quod in re tanta, quam fidei Papalis fun-
damentum absq; injuria appellaveris, mireris) quam per Non Vel eodem
jure repudiatur, ultrò tacite tñ, confitetur. Sed cur nudæ conjecturæ nul-
livel autoritati vel rationi innixa immoratemur? Quid potius respon-
so, quo Bellar. aliiq; de sua eruditionis famâ, qua haec tenus vel Angelicis,
vel Seraphicis l. subtilissimo cuiq; antecelluit, periclitantur, modestiori
prima fronte, respondemus, hallucinationis insimulandos haud veni-
re (licet cetera eosdem hallucinationibus plusquam puerilibus refertis-
simos esse, non nesciamus) ut potius eos à longè perspicaciō pruden-
tia, quam hi Aristarchi absq; populi suffragio jus dicentes, instructos ju-
re pronunciare queamus. Accuraten, sagacitas nonnunquam expendit
Bellarm. (nam quandoq; sui immemor refragante proculdubio consci-
entia ad hancce Liturgiam quoq; provocare non erubescit, lib. 4. c. 10. de
Eucharist. & alibi, Teste Gerhard. (ff)) quam imbellia ex Deut. 16. Jac. Li-
turgia & Petri traditione desumpta, neq; ullis nisi meritis, & nullo nego-
tio subruendis conjecturis superstructa esse. Tutiorem E. sibi ingredi-
viam visus est, si insuper habita Etymologia hebræa ex latinâ lingvâ e-
ruere conaretur. Si v. specioso nonnullo argumento, vel glaucoma no-
stris objici deprehendisset posse, non tam ipsum Bellarm. ab eruditione,

imprimis lingværum Orientalium (si eorum , qvæ sibi ejusdem nomen præfixerunt, autor est) qvam pieratis, qvæ jactabatur, de relictam novimus, ut omni ausu, conatuq; magis ad antiquissimam vetustatem Apostolorum tempora, imò certè longè libentius ad ipsius scripturæ auti-tatem prorogasset, eandem vel mirè detorqvendo, sicuti in desperatissi-mis suis rebus præ omnibus , qui olim ante ipsum actum esse de sua religione, si omnia ex scriptura firmanda essent, ultrò confessi sunt, intorquendis Scripturæ dictis palmarum faciliè præripit. Evinci id ex i-psius polemicis aut eō, qvi ipsius *Qlviae cias* *et* *nō* *da* quasi excusit, atque evertit Gerhardo pāsim posse. Vid. Gerhard. de concupiscentia & peccato actuali p. 166. ad 200. & loco de libero arbitrio, ubi l. 3. 4. 5. 6. 7. Bellar. refutat, de Pœnitentia à th. 80. ad 93. de justificatione & pasim.

(gg) *Casaub.*
exerc. 16. p. 420.

(hh) *Prefatio-*
ne in Pentateu-
Comment.

(gg) Colligimus a. non immerito ex eo, qvod Bellarm. *Hæresium prostra-tor, veritatis Catholicæ murus & Antimurale*, cuius opera impenetrabilis & incomparabilia, cuiusq; à Christi temporibus huc usq; similem non vidimus, ju-dicio Cornelii à Lapid. (hh), desperabundus ad seculi quarti finē Ambro-sii puta tempora, autoritatemq; provocando ortum vocis Missæ alligat (qvamvis & in hoc immane quantum eundem falli omnino judican-dum sit, cum circa finem seculi tertii, adeoq; in integro seculo ante Am-brosium incepisse, ex epistola Cornelii Papæ ad Lupicinum Vienensem Episcopum constat. vid. Casaubon. p. 400. Exerc. 16.) Qvam futilia vanaq; qvæ pro vetustissima Antiquitate ejusdem variis variè prodide-tunt, sint.

§. IV. Eruimus si haec tenus, quantum eqvidem nobis ingenii hebe-rudo concescit, ex ipsis adversariis, qvib; argumentulis figura sua suffulciant, eademq; (nisi spe inani nobis blandimur) subruimus, & qvæ nostram negationem ex hebræis neutiq; deducendam esse vocem Missæ corroborare posse videbantur, adduximus. Injunget jam ordi-nis nobis ratio, ut quid quisquam rigerosior nostrorum argumentorum examinator pro sua seqviori opinione urgere & soleat, & possit, dispi-ciamus, quo omnes elabendi rimæ penitus præstruantur. Dixeris ergo nostra argumenta, qvibus §. 2. & 3. Omnem originem hebraicam Missæ subvertisse videmur, nihil urgere, qvibus antiquitas hebræa in dubium vocatur, eō qvod hancce vocē neq; Graci retinuerint, qvitamen cæterā vocibus hebræis inf̄hererunt, neq; interpres Syrus' tenax certè ho-ram obseruator sapienter ingeminans vocem Eucharistias usurparit... Nul-

Excerpt. ad 1.

Illustrationem.

Nullam quippe esse sequelam: Eò qvod Græci non retinuerunt hanc vo-
cem, cum alias retinuerint, Ergò hebraicæ non est derivationis, cum nec
alias retinuerit Ecclesia Græca; sed jam pro sua libertate nonnulla ex
hebraicis repetierit, ut id evidem de vocibus Amen, & Alleluia con-
stat, in nonnullis verò & constat non repeteret, qvorum è numero vo-
cem Sathan nominari posse, qvâ Græcos nonnunquam pro sua libertate
usos quandoq; v. vocabulo sibi proprio diaéðla expressisse, ut pasim pa-
ter. Disparem haud esse vocis Missæ rationem, qvæ ut ut hebraica, aut
(juxta nos) Chaldaica; non tamen adhibitam legi in N. T.; sed substi-
tui vocem λατρεγίας & ex hoc nullam vel inscitiam, vel negationem
habraicæ originis colligi posse. Ex eo verò, perges, nihil evinci, qvod Sy-
rus non totidem syllabis expresserit, cum non usq; adeò obscurum sit, &
Syro interpreti prater id, qvod incerti sit Autoris, tantæq; minimè ve-
tustatis, qvæ vulgo jactari solet, gloriolam promereri possit, esse sua πε-
ριπτώματα, ut evincitur ex plurimis, ut è mille Luc. 8,1. Vox δευτερόπεπτω-
τοῦ, ut sibi non intellecta prætermissa indicio est; omnem verò dubi-
tionem de ejusdem hallucinatione eximit circa locum Johannitici Ba-
ptismi error, cum scriptum ייְהוָה יְהוָה pro יְהוָה / ut nec omnem emen- (Hinjon pre-
dationem effugere posse videtur Matth. 6,7. Cui accedit, qvod non- Hinnom.
nunquam in detorquendo & in fabulas proclivior sit, qvam parest, cu-
jus prioris fidem facere Luc. 23, v. 2. posset in voce λαμπεῖν. Qvare i-
psorum vel nostratum confessione veteris ejusdam codicis vicem
subire quidem posse, interim multis vetustis exemplaribus nedum veri-
tati præjudicare posse neutriqvam. vid. Glass. (ii) Qvid ergo obstat, quo (ii) lib. I. tractat.
minus & hancce ejusdem hallucinationibus adnumeraremus? Este in. 1. de Tractat.
Super Syriacam lingvam ab hebræa diversissimam, adeoq; nihil mirum,
si aliquando recedat in versione vocis hebraicæ, in primis cum non
semper sit metaphrastes; sed tantum paraphrastes, non tam de verbo-
rum translatione, qvam de sensu, qvod paraphrasti officium est, dextra
expressione, sollicitum fuisse. Qvin & optimè, qvid vox Missa seu λατρε-
gīa notet videri expressisse, dum id per ΡΡΙΤΟΝΙΑ reddidit, qvo qvid Mis-
sa sit à qualitate sat eruditè descripsisse.

§. V. Qvod porro ex patrum silentio hujus vocis tunc temporis igno. Exceptio ad
rantia, aut ut sic dicam, negatur existentia, eò turpem ignorantiam pro-
di undiqvaqve. Qvid n. si ex silentio Patrum qvid tutò negabitur, de
Chaldaæ paraphraseos autoritate, ac de à nostratibus deputata tan- (tertiū argu-
mentum de si-
lentio Patrum)
topere

topere antiquitate, qva vel ipsa Christi tempora antevertere, eadem ha-
ctenus credita fuit, penitus erit conclamatum. Ut ut n. eruditiores non
intercedant, qvò minus vel Christi σύγχρον vel sò, aut paulò minus an-
nis majorem quispiam constituat, non tn. possunt, qvin confiteantur, ne
gry qvidem apud Patres antiquissimos, eosq; lingvæ hebraicæ peritissi-
mos, imò & hebraicæ in græcam versionis laude maximè conspicuos
extare. Imò ne è scripturæ silentio qvidem tutò qvicqvam, inferet, in-
ferri, cum cognitissimum sit, nullibi in V.T. præceptum Polygamiam si-
multaneam coercens protrahi posse, qvæ tn. pluribus ex nostratisbus, &
in V.T. peccatum audiat, idq; gravissimum. Certissimum nobis qvoqve
esse contra Bellarm, ex Num. 20. concessio, qvod inibi Angelus Bileami
castigator, creatus intelligentus fuerit, nec dum tn. extorqueri posse in-
ocationem Angelorum, aut statuminari, èd qvod Bileam adorans An-
gelum non legatur reprehensus. Sed & de gravissima Patrum injuria
conquereris, simul hanc sententiam impugnanti dπαιδευοίω intentabis
èd, qvod Patres ejus mentionem facere videantur, uti de Evaristo, Ale-
xandro, aliisq; ipsis Justino, Ignatio Irenæo συνχέροντες constabit infe-
rius, qvibus non minorem fidem deberi atq; Irenæo aliisqve. Sed qvid
multa, inqves, ne apud nostratum saniores hanc probandi viam qvic-
qvam mereri suffragii. Cum n. celebris haud ita pridem mortalitati ex-
emptus Theologus Tarnovius in eadem, cuius superius facta mentio, ma-
teria de simultanea Polygamia occupatus esset, sibiq; Valentini Impera-
toris legem de & in N.T. Polygamia concedenda promulgatam, tacitoq;
consensu Patrum approbatam, objici posse videret, sic ei, qvod de vel
minima Patris cujusdam reprehensione, ne vestigium extet, satisfa-
cturus (historiam n. ipsam ut prolixè à Niceph. lib. II. c. 33. enarratam pe-
nitus negare vix ausus) inquit, non valere argumentū negativum ab au-
toritate humana, nullamq; consequentiæ vim esse: hoc non scribitur
factum ab illis, (Patribus) Ergo nec factum est: *Cum multa ab iisdem facta*

(kk) Tarn. l. 3. fuerint, qvæ nec in literas redacta, l. injuria temporum intercederint. (kk) En-
de Conjug. c. 26. p. 666.
clamabit adversarius corruere nostrum adamantineum argumentum
eadem ratione pro nostra sententia institutum! forsitan, & prolixè sat,
sat eruditè de Missa egisse sanctissimos patres, qvamvis & illa scripta ad
retardandam saluberrimam hancce doctrinam astu Diaboli inter-
icerint.

S. VI. Su-

§. VI. Sumi insuper, dices, pro concessu, quod falsissimum est, hancce Disp. II. putu vocem esse Chaldaicam. Unde n. probabitur, in Deut. ullam Chaldaicam vocem esse admistam? Purā quippe tum lingvam hebraicam Is. MINATIORAELITAS servasse. Qvamvis n. in Ægypto immixti essent Ægyptiis; ob ra- ram tn. (non dicimus nullā, edocti ab Hotting, exerc. Antimor. (II) qvē: ex כְּפָרְמַנְדָּם adhuc sc. duo vel tria extare verba pure Ægyptiaca, qvæ cum He- bræo aliqua ratione convenient, qvamvis Præ. Clar. Pfeifferus se vel vi- ginti convenientiam cum Hebræis observasse testetur, qvæ quoq; eru- ditè produxit (mm) convenientiam hebræam eorundem lingvâ se non conspurcasse, sed purissimum retinuisse hebraismum; sic nec ex Chaldaica tum qvidpiam fuisse admixtum. Non ergo hanc vocem somniandā esse Chaldaicā, sed ex hebræa literatura hebraicā סְבִבָּה quod tribuit, ob- tulit, denotat, ut sit foeminum ex masculino סְבִבָּה originem trahens. Nec obstat, quod à Chaldæo יְהֹוָה exponatur. Quid n. ex eo? nil magis ex inde seqvi, qvām quod ex convenientia, qvam habet כְּפָרְמַנְדָּם cum Chaldaica voce paraphrastes Chaldæus deceptus eandem, qvam in Chaldæa signifi- cationem habet, confinxerit. Nec negari posse, adder, quod sit vox in Re- gime posita. Qvo jure autem qvareret, in versione addatur vox juxta, qvē in textu non habetur? Quod si hoc liceret, qvidvis ex qvovis facile pro- bari posse.

§. VII. Veterem interpretem eqvidem insimulari erroris, ac officii interpretis prætermisisti, sed non probari, imò & qvamvis ab omni labore non esset immunis; nec sic tn. qvicqvam evinci, cum sit in parte seqvela, qva ex, si Pontificii qvicqvam colligant, nos esse angue Epidaurio ocu- latiores, cur ergo fallacem ad hunc fontem configere nos ipsos non puderet. Sed & dabit ulterius rigerosus defensor, hallucinatum esse ve- terem Interpretem, non tamen sic inverti intentum, cum ipsa vox ha- beatur in textru hebræo, ut ante dictum, nisi eandem itreprisse cum te- xtu depravatione concessuri fuerimus, quod tn. omnibus modis ab- horreremus, qvæ aliud nil denotare poshit, qvacunq; tandem ratione vetus Interpres verterit.

§. VIII. Majori jure non rejici, affirmabit, autoritatem Papæ Pii I. Jacobum primum Hierosolymitanum Episcopum Missæ nomenclatu- ram ex sacris eruisse pronunciantis, eō quod nullus Patrum antiquio- rum eandem commemoret. Qvæ n. vis consequentiæ: Nulli est haben- da fides, nisi cujus scripta alterius cujusdam fide, autoritateq; confirma- ta sunt;

tasunt. Sed sit sanè. Quid vero fit, ut vel ex nostris Menzerus, omni clo-
gio major Theologus eò Matthæi dixerit esse Evangelium Matthæi,
quia Matthæi vocatur, vel titulus ejusdem Matthæi præfigitur. Cur non
parili ratione inferetur, Jacobi Liturgiam esse Jacobi, quia sub ejus no-
mine ad nos pervenit, eoq; magis vero, qvod eidem à Pontifice summo
juxtaq; nos ipsos seculi tot flagitiorum nondum conscripsi, ut Tacitus lo-

(en) lib. i. c. 43.
in Omat. ad
germ. sedition.

Except. ad 7.
arg. resp.

(oo) De Confe-
fecunt. diff. 1.
can. 47.

quitur (nn) attributa sit. Qvod v. additur, & assigi hanc Epistolam Pio
viro piissimo, Martyrioq; conspicuo indignissimam, esse meram calu-
ciam, neq; ullo fundamento stabilitati posse. Qvod si n. omne id spuri-
um sit, qvod nostræ offici sententiæ, cui demum fides habenda? Sed o-
mnium impudentissime quoq; negari Jacobi Liturgiam esse Jacobi aut
Missam eundem instituisse, vel ex eo, qvod tot Patribus eruditissimis Con-
cilium corruscans Constantinopolitanum sextum Trulleense Oecume-
nicum ejusdem mentionem fecerit & quidem contra eos, qui aquam
vino in Evchar, immiscebant, suoq; haud fallaci applausu approbase-
rit. Unde esse, ut Gratianus (oo) illud secutus ita erumpat: *Jacobus Fra-
ter Domini secundum carnem, cui primum credita est Ecclesia Hierosolymitana.* & *Basilius Cesariensis Episcopus, cuius claritas per totum orbem cir-
cumfulsit, in scripturis addiderunt nobis Missæ celebrationem.* Qvibus certè,
si quis fidem derogare vellet, nescire se cui adhibenda eadem esset. Finge
jam, inq; sicutiam esse scriptum Jacobi Liturgiam, & simul finges ab-
surdè credulitatis labo omnes hujus concilii Patres sibi imposuisse.

§. IX. Desperatae causæ qvod postea pronunciatur, id negabit, admí-
rator (aut impudens potius defensor) silentium puta Evaristi, Telespho-
ri, & aliorum, priori q; impudentiæ cumulum additurus, de industria o-
missos hos esse profitebitur, ut ut non nihil de institutione Missæ affe-
rant, eò qvod non tam clare Nomenclaturam hanc à Jacobo inditam, ut
ex Pii epistola constare assertum superius est, demonstrent, ceterum mi-
nimè & horum autoritatem, dum ad Evaristi antiquitatem Irenæum an-
tevertentem Missæ antiquitas possit extendi, pudere. Exceptioni misel-
lae (hoc n. nomine eandem ex virtute ornari putavimus) minimè per hoc
satisfieri dixeris, qvod l. Jacobi eadem Liturgia negatur, ut cui superius
fuerit satisfactum, l. qvod eadē sit ab eodem Græce conscripta adeoq; ab
eodem non legatur vox Missa, sed Liturgia. Qvis n. fidem suam interpo-
net, nosq; qvo minus ambigamus, securos reddet, an eadem Liturgia
Græco primitus idiomate sit conscripta, an latino? an forsitan latine

Linguae

Lingvæ imperitus fuit Jacobus? qvi immediato Spiritus S. afflatu actus,
omnes lingvas æq; expedite locutus fuit. Aut an eò græcam prætulit
lingvam, qvò Hierosolymitanî tantum Græcè intelligentes ipsum asse-
querentur, latinè v. ignari? Nec hoc dici posse, dicit, & qvod latinæ lin-
gvæ ob Romanorum militum, qibus latina lingva cum lacte infusa
materno diuturniore consuetudinem non usq; adeo ignari essent, &
qvod liturgiam hancce, omnibus familiarē reddere satagens, non com-
modiori, qvām latinā nulli non angulo ob victricia Romanorum arma
celebri, hoc obtineri posse, speraret. Quid ni ergo potius afferamus, la-
tinè esse conscriptam omnium usui profuturam, hanc Liturgiam, Græ-
cè postea versam. Si vero hoc, qvid mirum, qvod λετρεγια, vox habeat
in Græco, ut ut origo latinā voce in Missæ deponat. Nec nisi absurdè
absurdis accenseri, perges, latinè à Jacobo conscriptam esse, hocce
assertum, idè, qvod fuerit Jacobus hebræus, aut Græca lingva ab he-
braæ vetustissima. Quid n. novi qvæso hoc vel temporibus nostris, ut vel
Syrus natione idiomate latino non nulla luci exponat, qvò plurimorum
lectionem sibi polliceri queat. Qyi ergò qvicqvam haberet dubii
in ejusmodi sancto Apostolo, Christoq; cideλφοθέω; qvem unica cura:

— bec cogit & versat sub pectore fixa,

Ut cum munisimâ, qvæcunque demum sit, Dei gloriam amplificaret,
gentiumq; dutiæ qvalicunq; ratione emolliret. Ad qvod certè pa-
rum facit, qvod rationis loco adjicitur, Antiquitas Græcæ lingvæ,
qvamvis de ea forsan lis moveri possit, certè ultraq; Hierosolymis cogni-
tissima, qvicqid tandem de Antiquitate sit? Sed & sua antiquitate
Græca multis parasangis Latinam post se relinquit, qvid obstat, in-
quiet, Marco, qvo minus Evangelium suum primitus latinè conscrip-
rit, postea verò græcè posterorum bono reddiderit, ut ut Jacobum si non
σύχεγνον, certè vix decennio majorē habuerit. Sed sit tandem, inqves,
(En qvam facilis, liberalisq; est adversarius!) ex liturgia Jacobi nihil
posse evidenter evinci, supplere tñ. hujus locum omni exceptione majo-
res Petri & Pauli Liturgias, qvas non posse nisi latino idiomate esse
consignatas, utpote Latinis vix absq; interprete aliam lingvam asse-
quentibus. His a.insertam vocem Missæ, qya temeritatis specie negabitur?
Qvare certum esse concludes, eruditos cæterà viros, qvos revereri
par eset maximè, dimittendo hebraicam Etymologiam, cui tamen hæc
vox in cunabula sua deberet, non omni industria in eam inquisivisse,

quod absurdum minimè, cum nonnunquam bonus dormitet Homerus.

§. IX. Speciosè sic, ac plausibiliter, fateor, Pontifícia hebraicæ originationis commentum incrustari posse, ut tamen despondendum ob id animo nemini esse putemus, qvo minus Aristarchi hujus sophisticatio-nes aggrediatur. Nos quidem non magno labore larvam detrahi posse confidimus.

Reſpon. ad 10.
Excepti:

§. X. Qvod ergò consequentia ex consuetudine Græcis alias retinendi Hebræas voces per conservata, robur suum desumens non vacillet, haec tamen ex cordatioribus nemo, qvod sciamus, inficiatus est. Obsecro, si esset Hebraica tantumq; Apostoli (quantus n. Adversariotum eligio fuit Jacobus Episcopus!) autoritate in Ecclesia admodum recenti recepta, qvì contingere potuisse (tuā conscientiam ipsammet testor) utne semel quidem vel Græcus, qvitn, vel invitus pluribus in locis eorum Patronus esse cogitur, nec Syrus nonnulla affinitate Hebræo junctus, vel reverentia erga tantum Apostolum usurpassent, certè omnibus reliquis prætulissent. Sed non seqvi, dixeris, Græci in aliis vocem Ebræam retinuerunt, ergo & hanc. Verum quid ni solida hæc esset consequentia, qvæ ab omnimoda paritate ac consuetudine progreditur. An alias admittit conditiones, aut illustrioris est iudicin vox Osanna, non credo, facile largientur Pontifici, ne minora ei attribuant, cui summa deberi vociferanrur. Cur ergò istam ex Hebræo retinuissent, hanc v. minimè. In libertate hoc Græcorum positum, perges, & qvod non adeò commoda faciliq; hujus similiumq; evenerit versio, hujusv. vocis sensum adæqvare à Græcis expimi valuisse. Diluturi & hoc libertatem dicimus, non quidem denegandam græcæ linguæ, nec tn. ea ejusdem consuetudini erat opponenda, contraq; eandem extendenda. Hoc volumus, non equidem adstrictam fuisse linguam græcam sive potius Sp. S., ut per Ammanenses retineret, (sic nec Syram) quasdam voces Ebraicas, quis n. eidem hanc necessitatem injunxit, sed tn. liberè ut plurimum easdem retinuisse, ut nonnunquam vivacius ejusdem sermones regionumque consuetudinem interpretaretur, ut non tam quæstio sit de ejusdem potestate, quam voluntate. De facilitate v. & difficultate reddendi, quod prætenditur, nihil sanè est, quæ n. major difficultas Græco Καναַנְיָשׁ per Σωζε με vel Σωπε με sensum consequendi, quam קְרָבָה per λετερε γιαν: Sed sic placuit græco, an potius Spir. S. eodem sono introducere applausores Christi & congratulatores devotos etiam cum quadam

Con-

Constructionis anomalia, loco Vocativi Dativum $\dot{\imath}\ddot{\omega}$ apponendo, qvō
non nihil inserviret vocis hujus svtæ per ל ex Josuæ 10, 6. Ps. 44, 4. Ps.
86, 16. Jud. 12, 27. Constructioni, ut qvidem (pp) Drusio placuit, nisi forsitan (pp) Drusius
accuratio non tam pro Imperativo, qvām solennis voti & acclama- *in Comment.*
tionis nomine, qvæ ad ipsum vovetur, qvod sub dicti onibus ל נ ע ש ר poster. ad bo-
continetur, ut plena sit constructio, $\omega\sigma\alpha\nu\alpha\epsilon\tau\omega\tau\omega\dot{\imath}\ddot{\omega}\Delta\alpha\epsilon\iota\delta$, $\omega\sigma\alpha\nu\alpha\epsilon\tau\omega$
 $\dot{\imath}\omega\tau\omega\dot{\imath}\omega\psi\iota\sigma\omega\dot{\imath}\omega$. *Salus ea, auxilium illud, qvod per Hosanna innuitur, contin-*
gat Filio Davidis, contingat ei in locis altissimis, sumens, visus fuerit Lud: de
Dieu (qq), qvem in senium quoq; inclinant Junius & Tremellius in Not: (qq) *Comment.*
ad versionem Syriacam. vid. Qvistorp. (rr) Nobis qvidem, si morem tunc *in qua tuor Ev-*
temporis & in hac voce receptissimum fuisse non nihil accuratius evi- *angelist. in b.l.*
cisset, eadem maximè hæc ultima probaretur. Qvod tn. ne sic qvicqvam (rr) *Annotat.*
nobis officeret, cum benè à Græcis reddi potuisset ל נ ע ש ר per $\delta\delta$ -
 $\xi\omega$ aut alio æquividente, qvod à nobis probandum erat. Sed sic ut dixi,
placuit Græco, hicceq; mos eidem est receptus. Exemplum ל ב plane est
 $\alpha\pi\epsilon\sigma\delta\iota\delta\omega\sigma\omega\omega\omega$ nihil aliud arguens, qvam ipsum subjectum pura Diabo-
lum, qvi per ל ב exprimitur, alio nomine pro ratione qualitatū alia-
rum puta virtiosarum ac perversissimarum actionum insigniri posse, i-
psam v. vocem ל ב per vocem $\Delta\alpha\epsilon\omega\lambda\gamma$ expositam esse neutriq; e-
victum est. Imò in commodius paulò hoc à Græcis factum fuisse, minus
n. accuratè vocem specialiter tales ל ב expressissent, utpote, qvæ non
Calumniatorem, qvem rectè assequitur vox $\Delta\alpha\epsilon\omega\lambda\omega$, sed adversarium
qvemlibet ac resistentem notat, adeoq; generalior est, ut vel ex Lexicis
noturn est.

S. XI. Censura porrò, qvæ in Syrum Paraphrasten exercetur, hoc qui-
dem in puncto iniqua est. Non eqvidem pertinaciter contendimus, eun-
dem de vetustate ad ipsa Apostolorum tempora sese extende gloria-
ri posse, sicuti ejusdem immodico amore abreptos qvosdam è nostrati-
bus etiam, puta D. Franzium, qvi *divinam* \mathcal{E} ab *Apostolicis viris comporta-*
tam absq; dubio (piè qvidem) profiteatur; qvi verba Christi \mathcal{E} Apostolorum
recentia adhuc mentemq; optimè novissent, utpote qvā lingvā (Syriaca) ipse
Christus usus fuisse, (qvibus ultimis verbis, qvod Christus & ejus σύγχρο-
ni linguā Syriaca eaq; dialecti Antiochenæ, seu Comagenæ, qva Nov.
Testam. paraphrasis conscripta est, (Nam alias non nescimus & la-
tius accipi, ut & Babyloniam & Hierosolymitanam ambitu suo absolvat
qva ratione si sumitur, utiq; concedimus, Christum locutum fuisse

Responf ad II.
Except. 1. m.

Syriacè yusi sint, si qvidem de dialecto loquitur, ut videtur, accedere quoque non possumus, Tum quod Matth. 27, 12. in Syra paraphrasi legatur

לְנַחֲדָה cum tn. populus legerit tunc γολγαθα interpretante Evangelio

(ss) Vid. Mei- sta litera una elisa (nisi Mercero in h.l. Græcos ex eo fontes corruptionis er. Part. 1. arguenti calculum absurdè addere volueris) tum quoq; quod Joh. 14, 13.

Phil. h.c p. 108. Αἰδος εγερον Gabbatha dictum affirmetur, cum Syrus habeat לְנַחֲדָה

seq. & Par. 2. altum locum innuens, ut alia præter mittant, (ss) Fabricium, qui An-

p. 75, 83. seqq. tiochiae ab Apostolis ipsis versam nimis liberè, ut ut sancte, confirmat,

(ii) In prefat. & D. Martini, cuius Encomia in paraphrasi Trostii majora sunt, quam super Lexic.

Syriac. Crine- ut eidem competere queant. Eidem sententia videtur accedere Brian

sic. c. 13.

(*) b. 39. p. 67. Walton: Dissert. de Linguis Orientalibus *. Nam quomodo hocce, quod

E 70. veritati prorsus consentaneum sit intra ipsa Ecclesiæ initia, vel ab Apo-

stolis ipsis, vel ab eorum discipulis, quæ verba sunt Junii & Tremelli, pro-

fектum esse, cum nonnullorum rituum hujus interpretis ignorantia, ut

pote quæ ex eo firmiter elicetur, quod vocem Δευτερόπειρων, ut sibi non

(uu) Exercit. intellectam planè prætermisit, ut acutè observavit Casaubonus (uu),

XIV. num. II. conciliari posit, nondum liquet. Quid enim Apostolus morem longavera-

ad an. XXXIII tustate introductum nominandi Sabbathum quoddam sibi ut non in-

p. 223. tellectum ritum prætermittere potuisset, imò qui & eorum Discipulus?

Multominus à cum insipientibus Papicolis Syrisq; eandem Marco fa-

cimus adscribentibus, quod quanta insania sit, præter id, quod jam de ri-

tuum quorundam ignorantia, quæ Marco Tertio Apostolorum & pro-

(xx) Ref. con- cul dubio Judæo nullatenus convenient, diximus, vel Jesuita Bonfre-

rius ex eo recte ostendit, quod sic Marcus jamdudum mortalitati exem-

ptu[m] Mogunt. tib. 75. tus Evangelium Johannis post Marci mortem consignatum vertisse di-

(yy) In Exeget. cendus sit. Versum n. Syriacè & hoc invenitur olim, sicut omnia præter

ib. 284. ad 300. secundam Petri & secundam & tertiam Johannis, Judæ cum Apocalyp-

(zz) Prologlio psi, (ex qvarum tn. neglecta versione, ut hoc obiter notemus, nimis li-

in totam Sac. berè colligitur, eo tempore, quo Syra Instituta versio, nondum conscri-

Script. pag. 70. ptas esse has epistolas, adeoq; tempora Apostolorum Syram versionem

(aaa) pag. 8. attingere. Nam non hac de causa harum Epistoliarum rationem non ha-

E 45. (bbb) Delin- buit Syra versio; quasi non extitissent; sed quod laudata scripta initio

gvis orientali- na scensis Ecclesiæ nondum essent recepta, uti Apocalypsi. à Græcis non

bus pag. 2. suscepit, quo de vide Calixt. (xx) & Gerhard. (yy)) Insuperq; historiam

(ccc) In me- mulieris adulteræ Joh. VIII. minimè tollendam tollat (zz). Adde Fran-

methodo & dñi Theolog. p. 68. zium (aaa) Dn. Sennertum (bbb) in Tractat. Gerhardum (ccc) Walto-

num

num (ddd) aliosq;. Neq; tn. ob id ad ipsius vetustatem temere provocati (ddd) Differ.
largimur. Qvamvis n. exactè vel annus vel Autor determinari nequeat,
vix tn. ambigendi ratio est, qvo minus eundem antiquissimum statua-
mus eò, qvod fidelissime ex N. T. Archetypo sapientissimè expressa nosca-
tur, non q; raro ritus commodissimè exponat, ut commentarii ad instar
sece habeat, qvod vix esset, si posteriora tempora hunc partū enixa fuis-
sent, tūm etiam antiquissimorum mentione, puta Jacobi Syri, qui Con-
cilio Niceno interfuit, aliorumq; vetustatem suam prodat, imò & Co-
dices reperiantur antiquissimi. Vid. Walton. l.c.th.39. De Autore v. ipso
eiusq; denominatione, qvod minus exactè constet, qvid inferetur? si
omnem fidem ei derogare velimus, cuius rei Autor ignoratur, qvid fieri
de Epistola ad Ebraeos, qvam à Paulo conscriptam à pluribus, etiam ac-
curatisimis, ut Mentzero contra Pistorium q.247. teste (eee) Gerhardo (eee) In Exe-
gesi cap. X. th. 274.
ut ut forsitan falso, ambigitur, anne ob id nihil quicquam argumenti ex ea posset deponi? Equidem.

Hoc Photius velit & multum plaudent Ariani

Hoc Nestor foret & Ambrosia Enjedino. Actum insuper jam esset de pri-
mario telo Papæorum, qvod hocce pro missatico Sacrificio in nos tor-
quere Papæ assolent.

S. XII. Sed nec Syram Paraphrasten ab omni criminе absolvimus,
Iubentes meritò confitentes eundem qvid humani passum, nonnun-
quam qvædam prætermittendo, nonnulla non assequendo, fuisse. Unde
Hackspanius (fff) sic infit: *Desunt nonnulla, haud inficior in Translatione* (fff) Differ. 4.
Syriaca, abundant alia qvædam cum vulgata conveniunt ob graci textus le- qvædriga de
tionem variam vel ad notandum Empbasin, qvam loci postulabat scopus & locutionibus
circumstantia. Id q; adducta ab Adversario ex parte probant. Luc. 6, 1. in Sacris. de ob-
prætermittenda voce *devū ἐπέγειρος*. (per qvam noratur Scaliger (ggg) Syriacis th. 6.
illud Sabbathum, qvod proximè τῇ δευτερᾳ τῷ πάσχα s. secundam pa- p. 182.
schatos est secutum h. e. 31. Martii s. 19. Nisan, sicut secundum Sabba- (ggg) lib. 7. de
thum à secunda feria Paschatos (26. Nisan s. 7. Aprilis) *δευτέρη πέμπτη*, Emendat. pag.
tertia (s. 14. Aprilis) *δευτέρη πέμπτη*, & sic usq; ad Pentecosten dicendum 557. & in Ias-
est, idq; cō qvod ejusmodi numerandi modus ex ipsa scriptura erui com- goge lib. 1. c. 6.
modè queat, Levit. 23, 15. qvin & injungi videatur, cum dicitur, ut à secun- thes. 1.
da feria ad Pentecosten septem Sabbathæ exclusivè computarent. Cui
sententiae paucis nec forte nisi Epiphanio ante Scaligerum cognitæ li-
teratores accuratiores tantum non omnes accedere compertum est,

Dru

Druſius, Casaubonius, Calixtus, Hackspan, Schmidius, Coccejus, Lich-
fotus, Frischmuthius in peculiari de hac materia Disputatione, alioq;
plures, immo & ipse Scaligero Maſtyx Petavius (qvos citatos vide in Di-
ſertatione novissima Henrici Müller) (ut ut incomparabilis Grotius in
notis ad hunc locum ratione minus pregnante discedens, Pentecostes fe-
ſtū intelligat, cuius objectiunculas indignas tanto viro simul cum Mal-
donati imparis hyperaspistis rejectas apud Hackspan. in notis ad varia
ſcript. loca vide) probabiliter admodum imbecillitatem suam prodiit,
qvod qvidem mireris in homine Syro, cui ritus Judaici debuerunt esse
noti, ut Casaubonus loquitur. Par v. ratio alterius loci, qvo in cespitate
putatur, non est. Scimus eqvidem Casaubonum (bhh) in ea esse ſenten-
tia, ac si Syrus ponendo עִנְנוּן per יְהֹוָה Jod cum Nun perperam
permutasset, idq; ex Arraba paraphraſi evincere fategiſſe; nec v. nesci-
mus Casaubonum ab Hackspanio c.l. ob id vapulare, utpote qvi ex Co-
dice alio manuscripto ſatis accurato comprobat ejusdem Casaub:
Censoriam virgulam eandem hoc in punto non commeruiſſe, vid. i-
pſum, loc. cit. Qvod verò Matth. 6, 7. vocem Σατπλογεν̄ facillimè in-
terpretationis obscuriflma voce involverit, minimè laudari poſſe cen-
ſemus cum laudato Casaubono, ſi modo ea vox Syri Paraphraſtæ eſt,
nec eadem corrupta censenda. Ab errore tandem circa ultimum vindi-
cat Syrum Paraphraſten laudatus Hackspan: contra Casaubon: loc. cit.
p. 180. th. 2. Potuiffent, fateor, plura, ſi jam nobis eſſet propositi, præter
ea, qvæ ab Adversario adferuntur, @δαππέματα Paraphraſtæ Syri eno-
dare examinareq; qvod dudum Glashius in vindicatione locorum N.T.
hinc inde ſolidè, ut lolet, præſtitit, proponi. Sed qvid tum? hallucinatus
ſit Syrus Paraphraſtes ſcopia, non tamen ex eo ſolidè inferre licebit,
Ergo & hic loci versio ejusdem hallucinationibus annumeranda erit,
aut, Ergo ipſe in ritu qvadam exprimendo adduci neutiqvam poterit
eō, qvod vitiis qvibusdam ſcateat: Si enim ob id ſtatiū rejiciendus eſt,
cur qvāſo Pápæ LXX. Interpretum versionem auto contra pretioſio-
rem habent, dignamq; ve, (qvod Φορτικὸν ἀντσια inculcat Bel-
larm.) æſtimant, ad qvam fontes ipſi, qvod eadem vanitate de Vulgata
non nulli afferunt, (qvamvis non omnes, eosdem furor agat) corrigan-
tur? Cur eidem temerario proſrus aulu αὐθεντία affingunt, totq; argu-
mentis pertinaciter propugnant, qvod facit Morinus (iii) Sixtus Se-
nensis (kkk) Ferdinandus de Esculante, teste Hottingero lib. 1. cap. 3. de

(bbb) Exercit.
XIV. ad annū
XXXII. num.
z. pag. 229.

(iii) Exercit.
Bi-
blic. Exercit.
XVI. lib. cap. 1.
p. 186.

(kkk) Biblioth.
ſac. lib. VIII.
heret. XIII.
pag. 849.

trans-

translationibus græcis & latinis Philolog. thesauro Bellarm: (III) vide (III) lib. II. de
Calovium in Crytico Sacro p. 705. seqq. Qvam tñ. innumeris erratis sca-
tere, vel ipfis adversariis Veritas, ut confiterentur, extorsit, qvod qvidē
haud obscurè patet ex Pererio & Lorino de Conciliatione Gen. 46, 27.
Act. 7, 14. vid. Calov. p337. De versione græca LXX. Interpretum ipse Mo-
rinus fatur l.c. nonnunquam qvid omisisse, nonnunquam addidisse. At
certè hoc est errare. Ergo lubentes Adversarii concedant eò, qvod non-
nunquam qvispiam omnia acu non attigerit, planè nihil ipsi qvicquam
creendum, minimè concludendum esse, nisi omnem fidem & LXX. In-
terpretibꝫ & Canonizatæ Canonica (si Diis placet) autoritate Concilii
Trident. Vulgatæ Versioni, qvam superius ea, qva digna est, laude evexi-
mus, derogate velint. Qvod qvidem, si suam thesin φ. λάττειν cupiunt, ut
cupidè cupiunt, facturi non sunt, adeoq; tantum in ea virgula sua inve-
hantur, qvorum error in medium protrahi potest, qvod tñ. in loco, qvi
jam nos exercet, hactenus non vidiimus. Firmiter v. nobis adhuc conclu-
dere videmur, qvia mos Syri Paraphrastæ est neutiqam recedere ab usu
receptis & retinuisse vocem Φ. λάττειν, siqvidem eadem trita, ut qvidem
dicitur, fuisse, Cusa. v. non habeat, nec idem, qvod nostri observatores
volunt eo denotatum fuisse ut credamus, à nobis impetrare possumus.
Qvæ de Syriacæ Lingvæ diversitate ab Ebræa urgentur, planè sunt ḳλλό-
τεια nihil huc facientia. Qvamvis n. jam controversiam istam, an Lin-
gva Syriaca & Chaldæa ab Hebræa tantummodo idiotismo & dialecto (mmm) Cap. 3.
propriè voce accepta (si n. accipias pto qualicunque convenientia, nul-
lum Adversarium habes) distingvuntur, seu tantum inflectione ac lite-
rarum Homogenearum præsterrim immutatione à se inyicem distent,
uti statim controversiæ format Meierus, (mmm) Qvod qvidem ab Eru-
ditissimis olim affirmatum deprehendimus. Fullerus, cui accedere
videtur Qvistorp: (nnn) novissimè autem sibi datum esse, ut accuratiq;
solicitus qje vinceret, mihi ante tr. ēnīū affirmabat, cl. Raviq (ooo) qvod
strictim in delineatione Orthographiæ & Analogiæ Ebrææ fecerat. An
v. non inflectionibus ac literarum mutationibus; sed & multis essentia-
libus thematibus unam ab altera distare ac tantum recedere, ut discri-
men earum colloqvendi facultatem penitus auferat, cui opinioni adhe-
rent Hotting: (ppp) & Waltonus (qqq) Bonfrerius Jesuita (rrr), morda-
cissimè a. defendit Meierus (sss) probatq; tum ex ex. Deut. 27, 49. quem
de Chaldæa gente intelligit, tum ex cap. i. Danielis, tum qvoq; ex 2. Reg
18. qvod Chaldaicam lingvam non fuisse intellectam à p[ro]le probare
D firmi-